CÂMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete do Deputado Junior Lourenço – PL/MA

REQUERIMENTO DE SESSÃO SOLENE
(Do sr. Junior Lourenço)

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, nos termos do artigo 68 do Regimento Interno da Câmara dos Deputados, a

realização de Sessão Solene, em homenagem aos 55 anos da Associação Nacional dos Membros do Ministério

Público (CONAMP), no dia 14 de maio de 2025.

JUSTIFICATIVA

A  Associação  Nacional  dos  Membros  do  Ministério  Público  (CONAMP)  desempenha  um  papel

fundamental  na  defesa  dos  interesses  e  prerrogativas  dos  membros  do  Ministério  Público,  bem  como  no

fortalecimento das instituições democráticas e na promoção da justiça no Brasil. Ao longo de suas cinco décadas de

atuação,  a  CONAMP  consolidou-se  como  uma  das  mais  importantes  entidades  representativas  do  Ministério

Público, atuando em diversas frentes para garantir a autonomia e independência da instituição e de seus membros.

A comemoração dos 55 anos da CONAMP é uma oportunidade para homenagear sua trajetória, destacar

suas conquistas e reforçar a importância de seu papel na defesa da sociedade, dos direitos humanos e do Estado

Democrático de Direito.

Ao longo de sua história, a CONAMP participou ativamente de debates e iniciativas que resultaram em

avanços significativos para o Ministério Público e para a sociedade brasileira.

Assim,  a  realização  desta  Sessão  Solene  não  é  apenas  um reconhecimento  à  história  e  à  atuação  da

CONAMP, mas também uma forma de reafirmar o compromisso desta Casa com os valores e princípios que

sustentam a democracia brasileira.

Por  todo  o  exposto,  solicitamos  a  aprovação  deste  requerimento  e  a  realização  da  Sessão  Solene.

Sala das Sessões, em          de                    de 2025.

Junior Lourenço
Deputado Federal – PL/MA

____________________________________________________________________
Câmara dos Deputados | Anexo IV – Gabinete 513 | CEP 70160-900 – Brasília/DF

Tels (61) 3215-5513/3513 – Fax (61) 3215-2513 | dep.juniorlourenco@camara.leg.br

Requer  a  realização  de  sessão  solene
em  homenagem  aos  55  anos  da
Associação Nacional dos Membros do
Ministério Público.

*C
D2

55
76

09
12

40
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Junior Lourenço e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD255760912400

RE
Q

 n
.4

60
/2

02
5

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
3/

02
/2

02
5

09
:4

3:
59

.1
23

 -
M

es
a

Requerimento de Sessão Solene
(Do Sr. Junior Lourenço)

Requeiro a Vossa Excelência,

nos termos do artigo 68 do Regimento

Interno da Câmara dos Deputados, a

rea l ização de Sessão Solene,  em

homenagem aos 55 anos da Associação

Nacional dos Membros do Ministério

Público (CONAMP), no dia 14 de maio de

2025.

Assinaram eletronicamente o documento CD255760912400, nesta ordem:

 1  Dep. Junior Lourenço (PL/MA)

 2  Dep. Sóstenes Cavalcante (PL/RJ) - LÍDER do PL

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Infoleg - Autenticador

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Junior Lourenço e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD255760912400

RE
Q

 n
.4

60
/2

02
5

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
3/

02
/2

02
5

09
:4

3:
59

.1
23

 -
M

es
a